创业处〔2013〕1号
关于开展院校两级创业团队组建

及认定工作的通知
各学院（部），各部门：

为积极推进学校的学术创业工作，引导和支持师生积极开展学术创业实践，根据《浙江农林大学“十二五”创业发展规划》和《浙江农林大学关于鼓励和扶持创业的若干意见（试行）》（浙农林大〔2012〕89号）要求，经研究决定组建并认定院校两级创业团队，通过鼓励和扶持团队创业活动，加强产学研合作，增强师生的创新创业能力，促进学术资本与经济社会的互动联系。
一、创业团队组建和认定的范围

1.凡学校在编教职工及在籍学生（本、硕），利用科技成果、技术发明、设计创意和知识技能等学术资本，依托具体创业项目开展创业活动（以实体或工作室形式创业）均可申请组建，认定后成为院或校级创业团队。

2.创业团队采取负责人负责制，成员由负责人根据创业项目需要自愿组合，鼓励跨学院学科组建团队。

二、组建及认定的基本原则

1.创业团队开展的创业活动不影响正常的教学、科研秩序，团队成员不影响履行岗位职责，学生不影响完成教学计划内的课程学分。

2.由教职工牵头组建的创业团队，教职工成员不少于3人。创业领域须符合学院、学科发展要求，与学科专业建设结合紧密。创业活动须吸纳学生参与，在学生创新创业能力培养、成果应用转化和科研现实问题选题及学校学科社会影响力等方面有积极促进作用。

3.由学生牵头组建的创业团队，学生成员数不少于3人，鼓励以“学生＋指导教师”的形式组建。创业领域尽可能体现学校的学科专业特色和优势，与指导教师的科研成果或专业技能相结合。

4.创业团队对其创业项目实施应具有良好的技术、成果、技能、知识等储备，对创业项目的市场前景、技术与经营风险等有较好的分析评价，所依托的技术成果须产权明晰，无产权纠纷。

5.以下情况的创业团队可优先组建与认定：

（1）与学校创新载体（研究中心、工程中心及重点实验室等）紧密结合；

（2）跨学科、学院组建；

（3）已运营并发展较好；

（4）以知识产权作价出资与社会主体合作创业；

（5）获得创业资助（学校或社会）或创业投资机构投资。

三、组织方式与工作目标

创业团队分为院校两个层次，实行分级管理，在院级创业团队基础上组建和认定校级创业团队。学院创业工作领导小组负责院级创业团队的组建及认定，并视其运行情况择优推荐参加校级创业团队的遴选。学校创业工作领导小组负责对各学院推荐的团队进行评估、审核，认定校级创业团队。2013年拟组建20个左右院级教职工创业团队，30个左右院级学生创业团队；10个左右校级教职工创业团队，15个左右校级学生创业团队。

四、具体程序

1.摸底调查
（1）各学院（部）组织对自2005年以来的科技成果进行梳理，通过成果完成人了解作为创业项目的可行性，汇总有发展前景的成果和项目。

（2）对现有自发创业（企业、工作室等）的情况进行统计，了解和掌握创业项目基本情况、运行情况、及符合创业团队组建和认定基本原则的情况。

（3）根据学院智力资源、学科优势特点进行创业项目的物色和挖掘。

2.宣传发动

在摸底调查基础上，对全体教职工和学生开展创业宣传，明确创业工作的重要意义，统一思想认识。对有创业意愿或有创业基础的进行具体帮助指导，引导创业活动与人才培养、科学研究及社会服务相结合，调动师生的创业积极性，激发学科、教职工及学生的主动性和创造力。

3、组建认定院级创业团队

（1）创业团队负责人所在学院为受理申报、组建认定院级创业团队和推荐校级创业团队的组织单位。申报采取创业团队自愿组合和学院组织引导相结合的方式进行。具体评审认定细则由学院创业工作领导小组根据组建认定基本原则，结合本学院实际情况自行制定。

（2）院级创业团队评审后，须在本学院网站上进行公示无异议，并与学院签定相关协议（合同）后，由学院发文认定。

（3）院级学生创业团队的组建和认定，可由学生自愿组合或学院根据学科、专业建设和学生创新创业能力培养需要组织建立，也可结合创业竞赛、创业实践实训等活动要求组建。

4、校级创业团队认定

院级创业团队组建认定并实际运行后，学院视运行情况（学生团队可视其参加各类创业竞赛和创业实践实训活获奖情况），择优向学校推荐参加校级创业团队遴选。校创业工作领导小组经实地考察、评审论证后认定。

五、对创业团队的支持与管理

1.院级创业团队的创业活动由学院自主管理。在保证教学科研的前提下，根据学院的管理权限，创业团队可有偿或优惠或无偿兼用房屋场地、仪器设备、信息网络等公共资源。具体管理办法由学院制定。

2.鼓励学院设立创业培育基金，学校将在学院创业业绩考核中予以奖励加分。院校两级创业团队的创业业绩计入学院和个人岗位考核。

3.校级创业团队可申请入驻学校创业孵化基地，学校有偿或优惠或无偿（有限期）提供创业场地及成果展示，并为校级创业团队提供创业辅导、推介投资融资、法律咨询、人力资源和财务管理等创业服务。校级创业团队因发展需要，教职工团队可与学校资产经营公司商议增资扩股，学生团队可申请创业资助。

4.凡经认定的院校两级创业团队可使用“浙江农林大学＊＊创业团队”进行对外宣传。与学校有股权关系的创业团队，还可使用“浙江农林大学研制”、“浙江农林大学科技产品”等对外宣传。未经学校认定的创业活动不得使用学校的有形和无形资产，擅自使用的，学校将追究其相关责任。

5.院级创业团队成立后，团队与学院的相关责权利（学生创新创业实践教育和科研任务、利益分配、资源使用等）应以协议（合同）形式予以确定。认定为校级创业团队后，团队与学院的协议（合同）自行终止，由团队与学校重新约定。

6.院校创业团队建设期为三年，根据学校创业业绩评价办法（学生团队按学生处有关评价办法）每年底评价考核，三年内连续两次考核不合格的取消团队认定，清退其所使用的学校资源。学生创业团队负责人结束学业（毕业、肄业、退学）的，团队认定自动取消，若团队仍需保留，须申请变更，由在籍学生担任负责人，并调整团队成员。

六、时间安排

1. 5月17日前各学院完成调查摸底工作（附件1、2），并制定本学院院级创业团队组建认定细则。
2. 6月14日前，完成院级创业团队的组建认定工作。创业团队申报认定时，须填写《浙江农林大学学术创业申报表》（附件3），并按照要求提交相关资料。涉及使用知识产权的，还须提交经科技处签署意见的《浙江农林大学知识产权应用转化审核表》（附件4）。使用职务性知识产权创业须按学校知识产权管理及作价入股创业的有关规定进行。

3. 6月20日各学院一并将院级团队认定细则、学院支持学术创业有关政策、创业团队与学院的协议（合同）、院级团队认定发文及附件1、2、3、4交创业管理处备案。

4.校级创业团队评审认定工作预计于9－10月结合学校创业孵化基地建设同时进行。

附件：1.科技成果一览表

2.创业情况汇总表

3.浙江农林大学学术创业申报表​（教职工团队）

4.浙江农林大学大学生创业团队申报表
5.浙江农林大学知识产权应用转化审核表
创业管理处
                                 2013年5月3日